云南省人民政府文件

云政发 〔２０２０〕３１号

云南省人民政府

关于调整２３项行政权力事项的决定

各州、市人民政府,省直各委、办、厅、局:

为进一步推动政府职能转变,深化 “放管服”改革优化营商

环境,按照新修订的有关法律和 «国务院关于取消和下放一批行

政许可事项的决定»(国发 〔２０２０〕１３号)等文件要求,结合我

省实际,省人民政府决定调整２３项行政权力事项,其中,取消

１４项,承接８项,许可改为备案１项,现予公布.根据调整结

果,同步调整 «云南省政务服务事项基本目录 (２０２０年版)»,

在省人民政府网站更新发布.

各地各部门要认真做好调整的行政权力事项落实和衔接工

—１—

— 3 —

附件 1

云南省人民政府决定取消的 14项行政权力事项

序
号

事项名称
实施部门
及行使层级

事项
类型

设定依据 调整方式 加强事中事后监管措施 备注

1

铬化合物生

产建设项目

审批

工业和信息

化部门（省）

行政

许可

《国务院对确需保留的行

政审批项目设定行政许可

的决定》

《国务院关于取消和调整

一批行政审批项目等事项

的决定》（国发〔2015〕11

号）

取消

取消许可后，工业和信息化部门要通过以

下措施加强监管：

1．严格执行铬化合物生产的产业政策，发

现铬化合物生产建设项目属于禁止或者限

制类项目的，要按照规定及时处置

2．按照《国务院办公厅关于推进城镇人口

密集区危险化学品生产企业搬迁改造的指

导意见》（国办发〔2017〕77 号）规定，

对位于城镇人口密集区的铬化合物生产企

业严格评估安全和卫生防护距离，评估不

达标的企业要进行搬迁改造

3．支持和鼓励铬渣资源综合利用，制定相

关产品标准，推动钢铁企业消纳铬渣

— 4 —

序
号

事项名称
实施部门
及行使层级

事项
类型

设定依据 调整方式 加强事中事后监管措施 备注

2

典当业特种

行业许可证

核发

公安机关

（县）

行政

许可

《国务院对确需保留的行

政审批项目设定行政许可

的决定》

《典当管理办法》

《云南省人民政府关于调

整 112 项涉及州级及以下

行政权力事项的决定》（云

政发〔2020〕21 号）

取消

取消许可后，公安机关和有关部门要通过

以下措施加强监管：

1．省级地方金融监管部门应当将办理“设

立典当行及分支机构审批”（含设立、变

更、注销）的信息在作出审批决定后 5 个

工作日内推送至省级公安机关，公安机关

据此将典当行及分支机构纳入监管范围，

依法实施监管

2．通过“双随机、一公开”监管等方式，

加强对典当行的治安管理，及时化解风险

隐患，发现违法犯罪活动要依法查处

3

关闭、闲置

或者拆除工

业固体废物

污染环境防

治设施核准

生态环境部

门（州）

行政

许可

《中华人民共和国环境保

护法》

《中华人民共和国固体废

物污染环境防治法》

《云南省人民政府关于调

整 482 项涉及省级行政权

力事项的决定》（云政发

〔2020〕16 号）

取消

取消许可后，生态环境部门要通过以下措

施加强监管：

1．加强指导，督促企业按环境标准规范要

求开展相关拆除活动，防止污染环境

2．通过危险废物规范化管理督查考核工

作、生态环境日常监管等手段，实现“双

随机、一公开”监管常态化，发现违法违

规行为要依法查处并向社会公开结果

— 5 —

序
号

事项名称
实施部门
及行使层级

事项
类型

设定依据 调整方式 加强事中事后监管措施 备注

4
固体废物申

报登记确认

生态环境部

门（省、州）

行政

确认

《中华人民共和国固体废

物污染环境防治法》
取消

取消登记后，生态环境部门要通过以下措

施加强监管：

1．加强管理，督促产生工业固体废物的单

位落实主体责任，依法收集有关单位的工

业固体废物种类、数量、流向、贮存、利

用、处置等有关资料，以及减少工业固体

废物产生、促进综合利用的具体措施

2．严格执行排污许可证制度，通过“双随

机、一公开”监管等方式，开展对产生工

业固体废物单位的抽查，发现违法违规行

为要依法查处并向社会公开结果

5

通航建筑物

设计文件和

施工方案审

批

交通运输部

门（省）

行政

许可

《中华人民共和国航道管

理条例》
取消

取消许可后，交通运输部门、航道管理机

构要通过以下措施加强监管：

1．要求通航建筑物建设单位完成通航建筑

物设计后报请有关交通运输部门办理“水

运工程建设项目设计文件审批”

2．加强对水运工程建设市场的监管，督促

建设单位严格落实经审批同意的水运工程

建设项目设计文件，发现违法违规行为要

依法查处并向社会公开结果

3．依法实施信用监管，如实记录违法失信

行为，实施差异化监管等措施

— 6 —

序
号

事项名称
实施部门
及行使层级

事项
类型

设定依据 调整方式 加强事中事后监管措施 备注

6
肥料登记初

审

农业农村部

门（省）

行政

许可

《中华人民共和国农业法》

《肥料登记管理办法》（农

业部令第 32 号发布，农业

部令第 38 号第一次修正，

农业部令 2017 年第 8 号第

二次修正）

部分取消。不再开

展大量元素水溶

肥料、中量元素水

溶肥料、微量元素

水溶肥料、农用氯

化钾镁、农用硫酸

钾镁的初审

取消许可后，农业农村部门和市场监管部

门要通过以下措施加强监管：

1．配合农业农村部建立健全部分肥料产品

备案制度和网上备案平台，对不按要求备

案的要依法查处并追究法律责任

2．开展“双随机、一公开”监管，加强对

市场流通的大量元素水溶肥料、中量元素

水溶肥料、微量元素水溶肥料、农用氯化

钾镁、农用硫酸钾镁等五类肥料产品的抽

检，发现违法违规行为要依法查处并向社

会公开结果

3．依法实施信用监管，如实记录违法失信

行为，实施差异化监管等措施

部分取消后，省级权限调

整为：除复混肥（含复合

肥）、掺混肥、配方肥（不

含叶面肥）、精制有机肥、

床土调酸剂、大量元素水

溶肥料、中量元素水溶肥

料、微量元素水溶肥料、

农用氯化钾镁、农用硫酸

钾镁以外的肥料登记初

审转报

— 7 —

序
号

事项名称
实施部门
及行使层级

事项
类型

设定依据 调整方式 加强事中事后监管措施 备注

7

出口国家重

点保护农业

野生植物或

进出口中国

参加的国际

公约所限制

进出口的野

生植物初审

农业农村部

门（省）

行政

许可

《中华人民共和国野生植

物保护条例》
取消

取消初审，由省农业农村厅承接原由农业

农村部实施的审批。省农业农村厅要通过

以下措施加强监管：

1．严格实施许可，加强对出口国家重点保

护的农业野生植物或进出口中国参加的国

际公约限制进出口的农业野生植物的监管

2．加强跨部门、跨层级的信息共享，省农

业农村厅要及时将许可信息推送至农业农

村部、国家林草局（国家濒危物种进出口

管理机构）、海关等部门

3．通过“双随机、一公开”监管、信用监

管等方式加大执法监督力度，发现违法违

规行为要依法查处并向社会公开结果

— 8 —

序
号

事项名称
实施部门
及行使层级

事项
类型

设定依据 调整方式 加强事中事后监管措施 备注

8

医疗机构设

置审批（含

港澳台）

卫生健康部

门（省、州、

县）

行政

许可

《医疗机构管理条例》

《国务院关于取消和下放

50 项行政审批项目等事项

的决定》（国发〔2013〕27

号）

《云南省人民政府关于赋

予昆明市行使部分省级行

政职权的决定》（云政发

〔2018〕36 号）

部分取消。除三级

医院、三级妇幼保

健院、急救中心、

急救站、临床检验

中心、中外合资合

作医疗机构、港澳

台独资医疗机构

外，其余医疗机构

不再核发《设置医

疗机构批准书》

部分取消许可后，卫生健康部门要通过以

下措施加强监管：

1．完善医疗机构设置规划方式,对社会办

医疗机构实行指导性规划。加强对社会资

本投资医疗机构的服务，同时注意防止以

服务之名行审批之实

2．严格实施“医疗机构执业登记”，并将

审批结果向社会公开

3．开展“双随机、一公开”监管、重点监

管等，畅通投诉举报渠道，依法处理医患

纠纷和医疗事故，加大对医疗机构的监督

检查力度，发现违法违规行为要依法查处

并向社会公开结果

4．依法实施信用监管，如实记录违法失信

行为，实施差异化监管措施，对严重违法

的医疗机构及其从业人员实行行业禁入

部分取消后，各级权限调

整情况如下：

1．省级权限调整为：三

级医院、三级妇幼保健

院、省级临床检验中心、

中外合资合作医疗机构、

港澳台独资医疗机构的

设置审批（昆明市行政区

域范围内的三级医院、三

级妇幼保健院、中外合资

合作医疗机构、港澳台独

资医疗机构由昆明市审

批）

2．州级及以下权限调整

为：三级医院、三级妇幼

保健院、中外合资合作医

疗机构、港澳台独资医疗

机构初审转报；急救中

心、急救站审批；昆明市

行政区域内的三级医院、

三级妇幼保健院、中外合

资合作医疗机构、港澳台

独资医疗机构由昆明市

审批

— 9 —

序
号

事项名称
实施部门
及行使层级

事项
类型

设定依据 调整方式 加强事中事后监管措施 备注

9

职业卫生技

术服务机构

乙级（除煤

矿外）、丙

级资质认可

卫生健康部

门（省、州）

行政

许可

《中华人民共和国职业病

防治法》

《职业卫生技术服务机构

监督管理暂行办法》（国家

安全生产监督管理总局令

第 50 号发布，国家安全生

产监督管理总局令第 80 号

修正）

部分取消。取消丙

级资质，整合至乙

级资质，事项名称

调整为“职业卫

生技术服务机构

乙级（除煤矿外）

资质认可”，行使

层级调整为“省”

取消许可，整合至“职业卫生技术服务机

构乙级（除煤矿外）资质认可”。卫生健

康部门要通过以下措施加强监管：

1．适当降低职业卫生技术服务机构乙级资

质条件要求，完善职业卫生技术服务标准。

引导现有职业卫生技术服务丙级机构换领

新的乙级资质证书，拓宽业务范围和业务

地域范围

2．开展“双随机、一公开”监管，畅通投

诉举报渠道，发现违法违规行为要依法查

处并向社会公开结果

3．对存在职业病危害因素的企业，依法开

展职业病危害因素监督检查。发现职业卫

生技术服务机构出具虚假报告的，依法追

究法律责任

4．依法实施信用监管，如实记录违法失信

行为，实施差异化监管等措施

— 10 —

序
号

事项名称
实施部门
及行使层级

事项
类型

设定依据 调整方式 加强事中事后监管措施 备注

10

林草种子质

量检验机构

资质考核

林草部门

（省）

行政

许可

《中华人民共和国种子法》

《国务院关于取消和下放

一批行政审批项目的决定》

（国发〔2014〕5 号）

取消

取消许可后，林草部门和市场监管部门要

通过以下措施加强监管：

1．新增或续期的林木种子和草种质量检验

机构直接向市场监管部门申请办理有关许

可，市场监管部门审批时应征求同级林草

部门意见

2．市场监管部门通过“双随机、一公开”

监管、重点监管、信用监管等方式，对检

验检测机构实施日常管理，发现违法违规

行为要依法查处并向社会公开结果，涉及

林木种子和草种质量检验机构的还要及时

推送至同级林草部门

3．林草部门依法委托有关检验检测机构从

事检验检测活动，并对检验检测活动进行

监管，指导有关检验检测机构提升业务能

力和管理水平。发现违法违规行为要及时

通报市场监管部门，市场监管部门应当依

法查处

— 11 —

序
号

事项名称
实施部门
及行使层级

事项
类型

设定依据 调整方式 加强事中事后监管措施 备注

11

草种进出口

经营许可证

的初审

林草部门

（省）

行政

许可
《中华人民共和国种子法》 取消

取消初审后，林草部门要通过以下措施加

强监管：

1．申请人直接向国家林草局提出“草种进

出口经营许可证核发”申请

2．开展“双随机、一公开”监管，督促草

种进出口企业落实标签、档案、质量管理

等制度，畅通投诉举报渠道，发现违法违

规行为要依法查处并向社会公开结果

3．依法实施信用监管，如实记录违法失信

行为，实施差异化监管等措施

12

外国人进入

自然保护区

审批

林草部门

（州、县）

行政

许可

《中华人民共和国自然保

护区条例》

《云南省人民政府关于调

整 482 项涉及省级行政权

力事项的决定》（云政发

〔2020〕16 号）

取消

取消许可后，林草部门要通过以下措施加

强监管：

1．加强对自然保护区的日常监管，指导自

然保护区管理机构对进入保护区的外国人

加强管理。发现违法违规行为要依法查处

并向社会公开结果，发现涉嫌犯罪活动要

及时移送司法机关处理

2．严格实施猎捕野生动物、采伐或采集野

生植物、出口野生动植物及其产品等方面

的许可管理，防止资源流失

— 12 —

序
号

事项名称
实施部门
及行使层级

事项
类型

设定依据 调整方式 加强事中事后监管措施 备注

13

在国家级自

然保护区建

立机构和修

筑设施初审

林草部门

（省）

行政

许可

《森林和野生动物类型自

然保护区管理办法》

《在国家级自然保护区修

筑设施审批管理暂行办法》

（国家林业局令第 50 号）

取消

取消初审后，林草部门要通过以下措施加

强监管：

1．申请人直接向国家林草局提出“在国家

级自然保护区建立机构和修筑设施审批”

申请

2．省级林草部门、国家级自然保护区管理

机构加大抽查、巡查力度，畅通投诉举报

渠道，发现违法违规行为要依法查处并向

社会公开结果

14

对药品销售

证明书的出

具

药监部门

（省）

行政

确认

《国家药品监督管理局关

于印发药品出口销售证明

管理规定的通知》（国药监

药管〔2018〕43 号）

取消，调整为公共

服务事项

— 13 —

附件 2

云南省人民政府决定承接的 8项行政权力事项

序
号

事项名称 事项类型 下放部门 设定依据 承接部门 备注

1

出口国家重点保护的农业野

生植物或进出口中国参加的

国际公约限制进出口的农业

野生植物审批

行政许可 农业农村部
《中华人民共和国野生植物保护

条例》
省农业农村厅

2

县级广播电台、电视台变更

台名、节目设置范围或节目

套数审批

行政许可
国家广播电视

总局
《广播电视管理条例》 省广播电视局

承接后，各级权限调整情况如下：

1．省级权限调整为：对省级广播电台、

电视台变更台名、台标、节目设置范围

或节目套数的审核转报；对州级广播电

台、电视台变更台名、节目设置范围或

节目套数的审核转报；对县级广播电台、

电视台变更台名、节目设置范围或节目

套数的审批

2．州级及以下权限调整为：对州级、县

级广播电台、电视台变更台名、节目设

置范围或节目套数的初审转报

— 14 —

序
号

事项名称 事项类型 下放部门 设定依据 承接部门 备注

3

设区的市、县级地方新闻单

位的信息网络传播视听节目

许可证核发

行政许可
国家广播电视

总局

《国务院对确需保留的行政审批

项目设定行政许可的决定》
省广播电视局

承接后，省级权限调整为：省级新闻单

位的信息网络传播视听节目许可初审转

报，州、县级新闻单位的信息网络传播

视听节目许可证核发

4
建筑用钢筋工业生产许可证

核发
行政许可

国家市场监督

管理总局

《中华人民共和国工业产品生产

许可证管理条例》
省市场监管局

5
水泥工业产品生产许可证核

发
行政许可

国家市场监督

管理总局

《中华人民共和国工业产品生产

许可证管理条例》
省市场监管局

6
广播电视传输设备工业产品

生产许可证核发
行政许可

国家市场监督

管理总局

《中华人民共和国工业产品生产

许可证管理条例》
省市场监管局

7
人民币鉴别仪工业产品生产

许可证核发
行政许可

国家市场监督

管理总局

《中华人民共和国工业产品生产

许可证管理条例》
省市场监管局

8
预应力混凝土铁路桥简支梁

工业产品生产许可证核发
行政许可

国家市场监督

管理总局

《中华人民共和国工业产品生产

许可证管理条例》
省市场监管局

— 15 —

附件 3

云南省人民政府决定取消许可改为备案的 1项行政权力事项

序
号

事项名称
实施部门
及行使层级

事项
类型

设定依据 调整方式 加强事中事后监管措施 备注

1
权限内肥料

登记

农业农村部

门（省）

行政

许可

《中华人民共和国农业法》

《肥料登记管理办法》（农

业部令第 32 号发布，农业

部令第 38 号第一次修正，

农业部令 2017 年第 8 号第

二次修正）

部分取消许可，改

为备案。将复混肥

（含复合肥）、掺

混肥登记改为备

案

部分取消许可，改为备案后，农业农村

部门和市场监管部门要通过以下措施加

强监管：

1．配合农业农村部建立健全部分肥料产

品备案制度，建立网上备案平台，依托

全国一体化政务服务平台，实现网上备

案平台与全省政务服务平台的融合对

接，对不按要求备案的要依法查处并追

究法律责任

2．开展“双随机、一公开”监管，加强

对市场流通的复混肥（含复合肥）、掺

混肥等两类肥料产品的抽检，发现违法

违规行为要依法查处并向社会公开结果

3．依法实施信用监管，如实记录违法失

信行为，实施差异化监管等措施

部分取消后，省级权限调整

为：配方肥（不含叶面肥）、

精制有机肥、床土调酸剂登

记

抄送:省委办公厅,省人大常委会办公厅,省政协办公厅.

　云南省人民政府办公厅 ２０２０年１１月２０日印发

—６１—